
Te frankeren

COMMUNICATIE OVER 
RECHT EN JUSTITIE: 

ONMOGELIJK?

Mechelen 
25 april 2008

PRAKTISCHE INFORMATIE

Plaats Congrescentrum LAMOTTM, 
Van Beethovenstraat 8/10 - 2800 Mechelen

 Parkeergelegenheid: openbare parking Vinci Park.
 Openbaar vervoer via trein en bus 4, of te voet van 

station.
 info: http://www.lamot-mechelen.be

Datum Vrijdag 25 april 2008

Organisatie Prof. dr. Bernard Hubeau (UA)
 Mr. Yolanda Vanden Bosch (secretaris-generaal VJV)
  
Inlichtingen Tel. 03/248.65.61 (Mr. Yolanda Vanden Bosch)
 e-post: secretariaat@vjv.be

Bijdrage 75 euro (inbegrepen documentatiemap, koffie, 
gastoptreden en wandelbuffet) 

 50 euro voor VJV-leden.

Inschrijvingen Uiterlijk tegen 16 april 2008 door overschrijving op 
bankrekening 630-0681232-60 van de VJV met 
vermelding van deelnemersnaam.

 Inschrijven is ook rechtstreeks mogelijk via de 
VJV-website: www.vjv.be.

Permanente vorming
 Erkenning door de Orde van Vlaamse Balies als 

permanente vorming werd aangevraagd. 
Accreditering bij FOD Justitie werd aangevraagd.

 

Vlaamse Juristenvereniging – www.vjv.be
Waarnemend voorzitter: Prof. dr. Rogier de Corte
Secretaris-generaal: Mr. Yolanda Vanden Bosch
Zetel: Stoopstraat 1, bus 10, 2000 Antwerpen

Met dank aan: 

Russell Reynolds

V
L

A
A

M
SE

 JU
R

IST
E

N
V

E
R

E
N

IG
IN

G
M

r. Yolanda V
anden B

osch
Secretaris-generaal V

JV
Stoopstraat 1, bus 10
2000 A

ntw
erpen



COMMUNICATIE OVER 
RECHT EN JUSTITIE: 
ONMOGELIJK?

Sinds enige tijd weten we het: de justitiebarometer heeft aan-
getoond dat er nog een lange weg af te leggen is om te kun-
nen spreken van een vertrouwensrelatie tussen de burger en 
justitie. Ook al is er vooruitgang geboekt, justitie bengelt 
nog steeds aan de staart.

We weten ook dat (slechts) de helft van het “succes” van in-
stellingen, ook justitie, afhangt van het resultaat voor de 
burger. De andere helft heeft echter te maken met de wijze 
waarop de burger in contact is gekomen met die instelling: 
kregen ze voldoende informatie? Was die duidelijk genoeg? 
Waren de professionals aanspreekbaar? 

Kortom: communicatie door de (justitiële) instellingen en 
de personen die betrokken zijn bij recht en rechtsbedeling, 
is allesbepalend. Het brengt kwaliteit en vertrouwen tot 
stand. Het lijkt evident, en toch ...

Daarom staan we stil bij vragen als:
• kan er over recht, instellingen en professionals worden ge-

communiceerd en hoe?
• hoe vertalen juristen wat in de sfeer van het recht gebeurt 

zodat burgers rechtstreeks(er) toegang krijgen tot recht en 
gerecht?

• stappen magistraten, advocaten, notarissen, gerechtsdeur-
waarders, juridische bijstandsverleners, bestuursjuristen, 
bedrijfsjuristen, voldoende naar de buitenwereld en de sa-
menleving om uit te leggen wat hun “meerwaarde” is? En 
hoe kunnen zij dit doen?

Het thema van de communicatie over recht en justitie is 
het thema van de komende jaarvergadering: we durven pro-
actief voorstellen doen voor een kwaliteitsagenda voor justi-
tie als middel voor de opbouw van een groter draagvlak voor 
het functioneren ervan in de samenleving. We doen daarvoor 
ook een beroep op een aantal trendwatchers. 

Tot slot lanceren we een prijs “Het recht communiceert” 
voor goede communicatieprojecten of –initiatieven in de ju-
ridische sfeer.

PROGRAMMA

Voorzitter: Bernard HUBEAU (UA)

13.30 Onthaal van de deelnemers

14.00 Verwelkoming 
Rogier de CORTE (wnd. voorzitter VJV)

14.15  Getuigenissen uit de praktijk
• Ivo MECHELS (Test-Aankoop)
• John DEWIT (Gazet van Antwerpen)
• Marc VANDELOOVERBOSCH (VRT Radio)

14.45 “Communicatie in en over het recht en justitie” 
Stephan PARMENTIER (KULeuven)  

 
15.15 Insteek vanuit diverse invalshoeken
 burgerlijk recht: Freddy EVERS (vrederechter Gent) 
 strafrecht: Filip VAN HENDE (advocaat, balie Gent)
 bestuursrecht: Jacques MATTHYS (gewezen 

wetgevingsambtenaar, momenteel belast met 
projecten inzake kennisbeheer bij de FOD Justitie) 

 eerstelijnsrechtshulp: Iris NAESSENS 
(Justitiehuis Antwerpen)

16.00  Pauze

16.15 Paneldebat met sprekers en publiek
 Moderator: Flip VOETS (ombudsman 

en secretaris-generaal RvdJ)

17.00  Slottoespraak en Oproep VJV prijs ‘Het recht 
communiceert’ 
Bernard HUBEAU (UA)

  
17.20 Gastoptreden van de Belgische Improvisatieliga 

de “BIL”
 (gekend van het TV-programma ‘onvoorziene 

omstandigheden’)

18.00  Wandelbuffet IN
SC

H
R

IJ
V

IN
G

SF
O

R
M

U
LI

E
R

(T
er

ug
 t

e 
st

ur
en

 o
f 

te
 f

ax
en

 v
óó

r 
16

 a
pr

il
 2

00
8 

na
ar

: V
la

am
se

 J
ur

is
te

nv
er

en
ig

in
g 

/ 
Ja

ar
ve

rg
ad

er
in

g,
 ‘C

om
m

un
ic

at
ie

 o
ve

r 
re

ch
t 

en
 

ju
st

it
ie

: o
nm

og
el

ij
k?

’ p
/a

 M
r.

 Y
ol

an
da

 V
an

de
n 

B
os

ch
, s

ec
re

ta
ri

s-
ge

ne
ra

al
 V

JV
, S

to
op

st
ra

at
 1

, b
us

 1
0,

 2
00

0 
A

nt
w

er
pe

n,
 

fa
x:

 0
3/

24
8.

09
.7

5 
– 

e-
po

st
: s

ec
re

ta
ri

aa
t@

vj
v.

be
; i

ns
ch

ri
jv

en
 i

s 
oo

k 
re

ch
ts

tr
ee

ks
 m

og
el

ij
k 

vi
a 

de
 V

JV
-w

eb
si

te
: 

w
w

w
.v

jv
.b

e)

O
nd

er
ge

te
ke

nd
e 

sc
hr

ij
ft

 z
ic

h 
in

:  


 7
5 

eu
ro

 
 


 5

0 
eu

ro
 v

oo
r 

V
JV

-l
ed

en

E
n 

st
or

t 
ov

er
ee

nk
om

st
ig

   
   

  
   

   
  

   
   

 e
ur

o 
op

 r
ek

en
in

g 
 6

30
-0

68
12

32
-6

0 
va

n 
V

JV
-j

aa
rv

er
ga

de
ri

ng
 2

00
8 

N
A

A
M

B
E

R
O

E
P

/F
U

N
C

T
IE

A
D

R
E

S

T
E

L
. 

 
E

-P
O

ST

Li
d 

va
n 

de
 V

la
am

se
 J

ur
is

te
nv

er
en

ig
in

g 
   

   


 J
a 

   
   


 N

ee
n

D
at

um
 

 
H

an
dt

ek
en

in
g 

D
e 

ad
re

sg
eg

ev
en

s 
va

n 
de

 d
ee

ln
em

er
s 

w
or

de
n 

op
ge

no
m

en
 i

n 
ee

n 
be

st
an

d 
m

et
 h

et
 o

og
 o

p 
de

 o
rg

an
is

at
ie

 v
an

 d
e 

ja
ar

ve
rg

ad
er

in
g.

 I
nz

ag
e 

en
 c

or
re

ct
ie

 v
ia

 v
oo

rm
el

d 
ad

re
s.


